Estado de Mato Grosso

l\\ll){\l)()(,_\[l( \'-,

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2022
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do

N.º 38 1 Em 02/05/2022 Legislativo
D Projeto de Resolução Nº. 055/2022

às 12:02 hs. D Requerimento
D Indicação

Assin~cionário
X Moção de Aplausos
D Emenda

Autor: Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES- PSDB (Zé Gota)

Senhores Vereadores,

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, s~a enviada MC!ÇÕES DE APLAUSOS e AGRADECIMENTqs,
ao ESCRITOR E PSICOLOGO ATAIDE FERREIRA DA SILVA NETO (CUIABA -
MT), em reconhecimento pelos serviços prestados em prol da nossa cidade.

abril de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 29 de

Aprovado por Unanimidade
de vereadoret pres.erites
em sessão ordinária do
Dia 0..,2. I Oc) I ~ ...

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B\l{l{\D<><.\I{( \'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

Parabenizamos com grande satisfação o psicólogo e escritor Ataíde Ferreira
da Silva Neto de Cuiabá - MT pelos estudos que vêm desenvolvendo sobre as estranhezas e
"incógnitas" da Mente Humana, com ênfase nos mistérios do psiquismo/parapsicologia. Ataide
é conhecedor das casuísticas Ufológicas e Parapsicológicas do Estado de Mato Grosso.

Já escreveu centenas de artigos para Revistas, Jornais e Periódicos
explanando sobre os mistérios do estado, especialmente; Barra do Garças e Chapada dos
Guimarães. Já residiu por três anos na cidade de Barra do Garças (2006 a 2009) visando
pesquisar a região e seus mistérios, é sócio fundador e presidente da Associação Mato-grossense
de Pesquisas Ufológicas e Psíquicas (AMPUP), consultor da Revista UFO e membro da
Comissão Brasileira de Ufólogos (CBU).

Sendo assim, manifesto através desta Moção, os nosso mais smceros
cumprimentos e reconhecimento pelo serviço prestado em prol da nossa cidade.

abril de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 29 de

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br